
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2012Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº  0068  DE  19  DE   JANEIRO   DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332226

O  SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada  através da Portaria n.º 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
Considerando os termos do processo nº 002012730000881-0, e 
a manifestação exarada pela Corregedoria Fazendária,
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais sessenta (60) dias o prazo para a conclusão 
do trabalho atribuído ao Grupo de Trabalho instituído através da 
Portaria  nº 1163, de 24/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM  19/01/ 2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332246

PORTARIA N.º201201000035 DE 20/01/2012 - PROC N.º 
002011730025228/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Emmanuel Alves de Araujo – CPF: 174.632.702-20
Marca: VW/SPACECROSS GII 1.6 TOTAL FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201201000034 de 20/01/2012 - Proc n.º 
002012730000986/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jorge Luiz Barbosa Pires – CPF: 236.684.312-72
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 0001, DE 20 DE JANEIRO 
DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332205
Acrescenta marcas/modelos e valores ao Anexo II da Instrução 
Normativa n.º 22, de 20 de dezembro de 2011, que aprova a 
tabela de valores e o calendário de vencimentos referentes ao 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
para o exercício fiscal de 2012, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista a necessidade de 
ajustar a tabela de valores do IPVA, referente ao exercício fiscal 
de 2012, considerando as informações fornecidas pela Fundação 
Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE, relativamente à 
inclusão de valores venais de marcas/modelos de veículos 
automotores terrestres,
RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescido ao Anexo II da Instrução Normativa n.º 
22, de 20 de dezembro de 2011, que aprova a tabela de valores 
e o calendário de vencimentos referentes ao Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, para o exercício 
fiscal de 2012, e dá outras providências, as marcas/modelos e os 
valores do IPVA, conforme Anexos I desta Instrução Normativa.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2012.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO I

LINHA COD.
DENATRAN

MARCA/
MODELO TC 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997

15295 152491
FIAT/PALIO 
ATTRACTIV 

1.0
G 679 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15296 222233
M M C /
PAJERO TR4 
FL 2WD HP

G 1414 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15297 139874 I / M M C 
LANCER 2.0 G 1462 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15298 141283
I / N I SSA N 
VERSA 16S 

FLEX
G 787 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15299 141290
I / N I SSA N 
M A R C H 
16SR FLEX

G 886 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15300 167013
RENAULT/
SA N D E R O 
SW1616VA

G 1069 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15301 034902
I/MEITIAN 
MOTOCAR 

MCF150
G 246 225 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15302 221057
I/HYUNDAI 
SANTA FE 

2.4
G 2093 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15303 146774
I/HYUNDAI 
AZERA 3.0 

V6
G 2595 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15305 035231 I/DAJIANG 
DJ150-5 G 108 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15306 039300
I / C N C 
MOTOCAR 

MTX-150
G 0 195 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15307 161922 I / M . B E N Z 
CLS 350 CGI G 6786 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15308 023938 KAWASAKI/
NINJA 1000 G 1081 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15309 034901
I/MEITIAN 
MOTOCAR 

MCA150
G 141 89 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15310 110015
I / C H E R Y 
S18 1.3 

FLEX
G 643 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15311 135659
I / F O R D 
T A U R U S 

LIMITED
G 0 2022 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15312 141275 I / N I SSA N 
JUKE SL G 2814 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15313 202105 I/HUANGHAI 
PLUTUS CD G 1385 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15314 218380

I / L R 
E V O Q U E 
D Y N A M I C 

5D

G 4061 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15315 221813
CITROEN/
J U M P E R 
F33M HDI

G 0 0 1513 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15316 221820
CITROEN/
J U M P E R 
F33M 23S

G 0 1563 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15317 221823
CITROEN/
J U M P E R 
V35LH 23S

G 0 1538 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15318 411354 VW/COMIL 
PIA URB O D 0 2811 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PORTARIA Nº 0072/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332276

PORTARIA Nº  0072  DE    19  DE   JANEIRO   DE 2012
O  SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada  através da Portaria n.º 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
Considerando os termos do processo nº. 002012730000561-7, e 
a manifestação exarada pela Corregedoria Fazendária,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, como membro da Comissão de Sindicância 
Administrativa instituída através da Portaria nº. 1246, de 
15/12/2011,  a servidora MÔNICA HELENA SOARES PEREIRA, 
Técnico em Gestão Pública, identificação funcional nº. 
57173492/1, pela servidora ROSILENE DO SOCORRO GARCIA 

ARANHA, Técnico em Gestão Pública, identificação funcional nº. 
7000545/2.
II – DESIGNAR como Presidente da Comissão de Sindicância 
Administrativa, instituída através da Portaria nº 1246, de 
15/12/2011, o servidor  HAROLDO VILHENA FERREIRA, 
Auditor  Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n.º 
5588278/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM  19 / 01 / 2012
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332290

PORTARIA: 72
Objetivo: Participar do curso de especialização em BPM.
Fundamento Legal: Dec.2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5723463901/BRUNA SANCHES URBINATI (Gerente Fazendário) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/01/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

ISENÇÃO DE ICMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332297

PORTARIA Nº 0059 DE 19 DE JANEIRO DE 2012
O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730025148-3/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de OMAR SAID SANJAD inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 001.266.082-53, 
a isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca HONDA – 
NEW FIT EX – AUTOMÁTICO FLEX, com 115/116 HP, cujo preço 
de venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 66.840,00 (sessenta e 
seis mil, oitocentos e quarenta reais), e excluindo os impostos, 
o valor líquido de R$ 50.106,00 (cinquenta mil, cento e seis 
reais), isento de IPI e ICMS, veículo automotor de transmissão 
automática com sistema de direção hidráulica para USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 10 de junho de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 19 de janeiro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA Nº 0066 DE 19 DE JANEIRO DE 2010
O SubSecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, 
de 9/2/2011 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002011730010084-1
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 24, 
de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro 
de 2007 e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, 
em favor de Manoel Antonio Ribeiro Silva, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o nº 
005.224.305-20 aquisição de um veículo marca VOLKSWAGEN – 
NOVO GOL 1.6 MOTION, Total Flex, de Transmissão automática, 
com 101/104 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido 


